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^ . - W arszawa, 17. sierpnia.

To. oo się dzieje obecnie w Niemczech, stia 
niowtcao mus. być j a t  najbaczniej obserwowane 
przez społeczeństwo i nie tylko polskie. Kata

s tr o f a  gospodarcza tego kraju zajmuje już od 
Ha wita uwagę (Całego świata. Zniszczenie Nie
miec' jako odbiorcy wywołało ciężki kryzys w 

^  Anglji — spowodowało też w znacznej mierze 
spodek pieniądza i u  n»s. Wiemy dobrze, czem jest 
..dziura" rosyjska w systemie europejskim i m u
simy sobie zdawać sprawę z tego że dziura nie
miecka nie mniej będzie dotkliwą dla świata, a 
przedewszystkiem dla nas, którzy lwią część 
importu sprowadzamy stam tąd i tam wywo

dzimy znaczną dość naszych wytworów.
M e może nam  być obojętny i fakt zan archi- 

zo wonią Niemiec, gdyż rozruchy to rzecz zaraźli
wa, a  tern zaraźliwsza, im bardziej pokrewne 
jest tło. Czy kryzys obecny w Polsce jest sa 
nacyjny, czy nie sanacyjny, to zagadnienie inte
resuje człowieka, który jeszcze ma co jeść — 
dlk człowieka, któremu głód skręca trzewia — 
bo lnie problemat — lecz rozpacz. I niestety, 
pomimo wszystko |co piszą organy stronnictw 
rządzących, nie możemy Dowiedzieć, by sto

s u n k i  nasze tak dalece odbiegały od tego, czego 
.yiświadkajmi jesteśmy w Niemczech. Dlatego w ła

śnie na roli biernego widza poprzestać nie mo
żemy. W imię własnych intresów najistotniej
szych' mjnsimy z dąć sobie sprawę z sytuacji i 
radzić.

Sprawa odszkodowań niemieckich — jest 
to juz rzeczą ogolnie znaną — była postawiona 
źle od samego początku. Koalicja pominęła cał
kowicie z jednej strony ich możność płatniczą — 
z drugiej zaś środki przymuszenia. Suma 130 
miljardów mk. zł. została przyjęta na podstawie 
rachunku ile wziąć warto j—ą nie ile wziąć 
można. I przeciw tej sumie opór Niemiec uza
sadniony jest niemożnością, co i wygrywała

(Od naszego korespondenta)

przeciw Francji polityka angielska. I to, co wi
dzimy obecnie,- jest walką już nie o długi nie
mieckie, lecz o długi francuskie w Anglji i 
Ameryce, o których jeno nieimiele wspomniano. 
P. Poincare uderzył w rynek Anglji, jak:m są 
Niemcy, hy nietyle zmusić te ostatnie do płace
nia, ale hy wydobyć od W. Brytanji zrzeczenie 
się pretensji. I oto z fątszywego postawienia

sprawy w początku mainy nawskróś fałszywe 
skutki, które wstrząsnęły równowagą gospodar
czą Europy.

Z drugiej strony Niemcy doznały, w czasie 
wojny bardzo poważnych przeobrażeń. Setki lat 
być może w innym czasie nie doprowadziłyby do 
tak niesłychanej koncentracji kapitału, jaki tam 

(Ciąg dalszy na str. 2).

Rosja ifejtccza sną przyszłość.
Tępienie „wrogich żywiołów* w państwie. —  Ukrainizacjs szkól na Ukrainie

. Moskwa,-./PAT). Na ostatnim zjeżdzie par
ty kornuiidstycznej uchwalono z jednej strony 
zwalczać;.'dążenia separatystyczne w sensiótpo
litycznym poszczególnych narodowości, z dru
giej zaś strony W zględnie dążenia narodowo
ściowe, |aby tnie użyto (ich do walki z ustrojem  so- 
wdeckim W tej myśli przystąDiono do ukraini- 
zacji szkół na Ukrainie, język ukraiński ma być 
wykładów^ nietylko w szkołach powszechnych, 
Jtfięl i w  średnich i na uniwersytecie.

WALKA Z WROUAMI KOMUNIZMU.
Moskwa (PAT.) Rząd rosyjski po zdławieniu

szeregu organizacji o charakterze monarchistycz- 
nym, rozpoczął obecnie walkę z organizacjami 
skrajnie lewicowymi i anarchistycznymi, przystąpił 
do natychmiastowego likwidowania wszystkich 
skrajnych Oiganizacji w Rosji. W  Moskwie uwię
ziono 22 osoby, w Odesie 40, w Tule 5, tak samo 
w Kazaniu: Rostowie, Charkowie i innych nfu.1 
stach aresztowano wiele członków skrajnych or
ganizacji. W razie gdyby śledztwo nie wykazał.) 
wyraźnie przestępstw aresztowanych, aby można 
im wytoczyć proces będą oni wysłani, do najdal
szych miejscowości Amudarji i Syberji.

O rganiza cja  armji sow ieckiej.
Berlin, Tutejsza agencja Ost Express do;- 

nosi, rząd sowiecki przeprowadza energiczną re
formę wojskową, mającą na celu umożliwienie 
powołania pod broń całej ludności. Reforma 
opiera się na systemie teryfcoijalnym i wzorowa: 
i:a jest na przykładzie Szwajcarji. Zorganizowa
ne już zostały kadry,- odbywające służbą' woj
skową na podstawach obowiązujących stahi, ar

mię. Oddziały t-erytoi jalne obejmujące całą lu
dność będą powoływane na 4 letnie ćwiczenia. 
Po tych ćwiczeniach oddziały będą rozpuszczo
ne, przyczem corocznie bedą odbywały, stałe 
ćwiczenia. W ten sposób przy utrzymaniu m a
łej ilości oficjalnych armji Rosja Sowiecka u- 
zyska w każdej cRwili możliwość powołania p.r! 
lnoń całej ludności związku republik sowieckich.
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dziś 'obserwujemy. Ciężm przemysł czasu wojny 
skoncentrował wszystkie zamówienia, za pomocą 
organów państwowych -zdobywał robociznę i 
sprowadzał m aterjały; gdy wszystko inne upa
dało, on wszystko sprzedał, co zdawał wytwo
rzyć. Takich konjańktur nie bywało nigdy. Rosły 
fortuny niesłychane, które aż trzeba było ukry
wać, a  które przecież ujmowały; w ręce dykta
turę życia gospodarczego. I jasnetn było, że 
właśnie dla tych koncernów Stinneśa i innych 
spraw a odszkodowali to nie zwiększony póda- 
,tek, lecz wyzbycie się złotych milj-ardów, a 
tem samem uszczuplenie potęgi.

Dla mas odszkodowania pozostaną czemś 
cięż kiera być może, ale zawsze lepszem Od in
flacyjnego bankructwa — b-o lepiej zapłacić sto
krotny podatek, raź cierpieć owe niesłychane 
iroly adnianie się tego minimum, które starczyć 
jńrisi na  dziesięć dni, bo tak! obliczono, a które 
jutro już ma wartość jednej dziesiątej tego, co 
wczoraj. P. Stiunes na zniżce umie i może 
zarabiać.

I oto wtedy, gd> państwo bankrutowało, gdy 
masy ludności przymierały głodem, realny ma
jątek narodu niemieiC,kiego rósł na korzyść gru
py kapitalistów.

Pewną część atoli posiadanego majątku p. 
Stihnes \ i  jemu podobni chcieli jeszcze mocniej 
zabezpieczyć. I (Oto kapitał niemiecki finansuje 
Olbrzymie przedsiębiorstwa w Rosji, we "Wło
szech, w Polsce, Rurnupji i -J I im większa 
jest jego ekspansja, tern Więcej sił niemieckich 
uchodzi zagranicę. Od pewnego czasu jesteśmy 
jświadkami ewakuacji Kapitałów z Niemiec, i 
to tem jńzyhsze j, im jbliższe jest straszliwie groźne 
widmo zapłacenia odszkodowań, oraz koniecz
ność sanacji litosańków skarbowych.

Kapitał jest bezwzględny. Ma on interesy 
po za ojczyzną — swoje własne, których nie 
potrzebuje uświęcać jakienuś hasłami. Walczy 
on o swój byt z całą  niesłychaną zręcznością. 
Za pomocą agitacji nacjonalistycznej pobudza 
tłumy, roznieca nienawiści do koalicji z Francja, 
r a  Czele ; kiedy indziej szerzy nadzieje na wmie
szanie się fNngljJł Włoch, Ameryki. Zwraca -o- 
strze agitacji przeciw Polsce, kokietuje Rosję — 
nięT'rzaiko nawet komunistów. W ytwarza atmo
sferę wojny i napięcia — rozruchu i pożogi — 
ufny w to, że w pewnej chwili zdoła opanować 
sytuację.

A nie m ałą pomoc- daje m a nierealność pro
gramu odszkodowawczego i polityka p. Poin
care, bijąca w rynek niemiecki, by pokonać 
Opór kupra angielskiego.

W lakiej -chwili zjawia się program przypi
sywany Watykanowi rozwiązania zagadnienia na

EDWIN JĘDRKIEWICZ. 6

ZEMSTA.
-

(Ciąg dalszy)

— Wy słyszycie, dostojni ? Tego Molocha co 
się go tamten tak bal — On mu go chce pokazać 
laittego wypatroszonego! To t&ttiteń byłby głupi, 
jakby się odrazu nie przestał bać! No i to ma 
być ta wymyślona zemsta? Annipi, tobie ten 
straszny Moloch troszkę nieporządku Zrobił tu, 
t u —- bił się płaską dłonią w czoło. Przywtó- 
rzyto mu zaraz beczenie Hiraitta i zgiełk kotłu
jących się wT powietrzu pytajników, wykrzykni
ków i zapfże&zeń. Eszmunazar z GiśgOnem pfzy- 
skakiwali do siebie jak dwa rozjedzone koguty. 
Akadban jęczał:

— No i co tobie z tego? Co tobie t  tego 
■wszystkiego Anń...? — ale nie dokończył. Na 
równe nogi poderwiał gio z miejsca głos Minipie- 
go, wirujący w tak przeraźliwych dyszkantach, 
że w drzazgi rozłupał ca łą  wrzawę.

Annpi krzyczał-
— I.o nu z  tego, że on... że dla niego... 

dla niego nie będzie już boga! Żadnegm .! W ca
le...! Jak o;n zobaczy, że i ten tu... największy, 
najmoicniejszy bóg — jest ino takirn żelaznym 

(bałwanem ! ło n  wtedy zobaczy, te  my nie dla żą
dnego boga wvTzvnał; narody, i m iasta i kraje J 
Nie dla boga, nie... ino żebji do naszyych skrzyń

podstawie rewizji wszystkich zańhiżeń, do zre
dukowania i skomasowania tych*- pre
tensji w Niemczech na rzecz państwa ekono
micznie nietkniętego — St. Zjednoczonych. W ie
rzyciel ten sam  będzie jsię zastanawiać nad możli
wościami dłużnika, nie potrzebując oglądać się 
n.a interesy obrabiane w  międzysojuszniczej ko- 
,misji odszkodowaniowej

Program ten wiąże ręce kapitału niemiec
kiego i paraliżuje ód razu jego intrygi.

Dyplomacja polska nii może zachować się 
względem niego obojętnie — zbyt poważnie je 
steśmy zagrożeni, byśmy nie mieli działać.

Adam llziembłó.

Walec nieszczęścia Chjeso-żiasta.
, Tragiczny motyw nieszczęścia obecnego gabi

netu który pizt jechał się ciężarom walca drogo
wego po wszystkich niemal resortach życia spo
łecznego Polski, poczyna już prześladować i gnę
bić centrum swego siedziska, własny gabinet, — 
względnie dwa bardzo ważne jego odgałęzienia, 
ministerstwo spiaw |zaig!t". i min. sl arbu.

Infantylizm dyplomatyczny min. S-eydy wlazł 
na żywo dttpczącfc w miejscu pięty ministra skar- 
DU p. I ińdcgfo, i poWst zyńiał serję nowych proje
któw uzdrowienia pkarbu. Wygląda to na wydmu
chaną blagę lub skrajną, masońską opozycję.

Ani to, ani tam,to. Falqa i następujące po 
nich prostolinijne wnioski mówią tak.

W gorączkowehi (rzucaniu się za obcem sto
łem mającem napełnić skarb państwa i ewentual
nie kieszenie pewnych tranzaktorów, wyszukali pp 
Itammerling i (Kucharski, pożyczkę dblarową od
dającą cła i całą sumę produkcji Polski pod wy
łączne panowanie "Ameryki, odsuwając na razie 
interes państwa, pożyczka jest niewykonalna choć
by z tytułu zobowiązań wynikających z układów 
i b. wysokich równouprawnień handlowych pol- 
skó-francuskich i polsko-włoskich.

Francja nie zgodzi się na inwestycje dola
rowe w Polsce przez gigantyczny kapitał amery- 
r/kański, z tyatwo zrozumiałych a.1 mocno przodują
cych interesów' na Kontynencie europejskim. — 
P. Seyda nie wiedział o tem, zaś p. Zamoyskiemu 
nikt nie przypomniał.

Niewiadomo na parie dotycnczas w jakiej za
leżności czasowej z powyższą sprawą pozostaje in
na dotycząca kwestji doradcy finansowego dla Pol
ski. — Główna rzecz, kwest ja jest; i do tego 
w „Times" angielskim, który pisze, iż rokowania 
o ustanowienie angielskiego doradcy finansowego 
dla Polski, w osobie p. Miltona Younga członka

parlamentu, zbliżają się do pomyślnego załatwie
nia. i

I dalej... „W związku1 z założeniem nowego 
polskiego banku1 emisyjnego opartego na kapitale 
państwowymi i- prywatnym, obiegają pogłoski, łą
czące wspólne angielsko-niemieckie bankowe in
teresy z tem przedsięwzięciem. Gdyby się to oka
zało prawdziwe, byłoby to pewnem rozczarowa
niem dla francuskich interesów handlowych, u- 
macnianych przez tak długi czas przez polity
czny związek Polski z Francją".

Sprawa takowej lub innej kurateli ćzy ana 
lizy skarbu' polskiego, rozbija się ponownie w 
miejscu zetknięcia int< resów francusko-angielskich.

Anglja — nie chce bowiem wkraczać w( 
domena wzmocnionej [upadkiem dr., Cuno'a i in
trygami Chamberlain'a przeciw Baldhyińowi, Fran
cji, nie ,ma zamiaru bowiem stwarzać drugiego 
frontu przecifrancuslciego w odległej Polsce — 
ma dość tego, w Zagłębiu westfalskiem.

Wycofując s,ę z okazanej niegdyś gotowości 
„na ten interes", pisze ostatni nujner oficjalnego1 
organu „Times" co następuje:

„Pan Young, członek: parlamentu informuje! 
nas, że otrzymał zaproszenie na krótki pobyt w 
Warszawie, celem udzielenia rad co ao niektórych 
punktów, dotyczących finansów Polski, lecz, że 
nie jest jeszcze1 rzeczą pewną, czy będzie mógł 
przyjąć te zaprosiny".

W politycznym, języku angielskim oznacza rc> 
wyraźne odrzucenie ofeity polskiej.

Poczciwy' p. Linde nie znał konstelacji polity
cznej, winić go za to trudno, lecz dlatego o tym 
„świetnie zgranym nareszcie i po raz pierwszy 
osiągniętym zerpole rządowym polskiej myśli na
rodowej" nie spytano o fachowe zdanie min. spraw 
zagr. p. Seydy.-,

Iznów (mi1110'®10!’/ czy świadomie, rząd Chje- 
no piastowy naraził' autorytet Rzpltej na ośmie
szenie w postaci odrzucenia — skądinąd bardzo 
korzystnej — oferty, dalej, wynicował niedorozwój 
dyplomatyczny swego minisrte p. Shydy, następ
nie osadził min. 6kirbu Lindego na zimnym lo
dzie bezradności i zwątpienia i wreiszc:e dowiódł 
społeczeństwu po yaz setny pierwszy, iż dto rządów: 
jest niezdolny'. t .  K.

NACJONALISTYCZNY BOLSZEWIZiM A TYTUŁ 
KSIĘCIA.

Lorrctyn. (PAT.) Z Rzymu donoszą, że król 
ma nadać Mussoliniemu i gen. Diazowi tytuły 
książąt. Nominacja tą miałaby nastąpić dn. 30 
października tj.: w rocznicę tryumfalnego wmar- 
szu1 faszyst iw do Rzymu,

aa
spływaj kruszec, żłoty i kamień lśniący — tu 
głos Ańhipiego skoózył nagle jeszcze wyżej i 
zaniósł się gardłowymi, dygocącymi dźwiękami 
jakiejś straszliwej ekstazy miłosnej, ekstazy roz
śpiewanej o kruszcu złotym i siebrriym, o ka
mieniach droższych po stokroć od wszelkiej 
światłości dziennej. —1 1 jak on zobaczy, że to 
przećież my, mv, my! — ttt górą, a  on, ten 
jpies, u  stóp naszych! My, oo przecie nie zadzie
ramy łbów do żadnego boga! Że nasza noga na 
wszystkiem, Wszystkiem — i na karku jego, co 
sie... ico się wywyższał nad nas — bocam i!... 
I |ćio se skórę dziurawić dawał — nie dla bo
gów! — fnie dla bogówr żadnych! — ino dla 
naszych skrzyń! Tak, ta-ak! — czepiał się cze
goś rozdygotane tui rękami, kopa1 sandałem w 
okrutnej zemście niewidocznego wroga.

Wokół przyczaiło się głuche milczenie. Na
wet n!agie tac cerki syryjskie, przewijające się po- 
bok w bladoróżowym' wieńcu, znieruchomiały, 
topiąc przerażone oczy w rozszalałym dostojni
ku. Wreszcie ktoś wyjąkał :

— No, jczy to... ,czy to już nie będzie wszyst
ko jedno... temu żółtemu psu?

Annipi nie odrzekł nic,. Tylko górna warga 
odwinęła tmń się, odsłaniając, żółte, wyszczerzone 
kły.

— Ja rozumiem — wrzasnął nagle Eszmu- 
narar, wywijając małpiemi ramionami. — To 
jest tak... tak jakby ja  naprzykład słyszał, ze 
najpiękniejsza jest kość białego słonia. I jabym 
stracił pięćdziesiąt — sto talentów, żeby tylko 
ją  ukraść komuś, po ją pono ma...! Naprzykład

tobie, Gisgonie... 1 jakbym ja, straciwszy ten 
majątek, dowiedział się, że białych słońi ca ł
kiem niema... Nie, to jeszcze nie tak sańió —< 
a!e ja  rozumiem cie, Annipi!

iidduirau, rozwalony obu. łokciami na s to k , 
chrząkał i sapał ciężko:

— Na oo to wszystko? Po co?
— Jemu to zalezie za skórę! — gorąpo 

upewniał teraz podskakując Eszmunazat. — Za
lezie! Aj ten Annipi.

— Dobry pal zalazłby. mu głębiej l — po
rykiwał Addulmu.

— Tobie — zasrało w gardle Annipi e m i — 
zalazłby pal... Ale jemu — to!

Hanno zerował podejrzliwie, jadowicie i 
szpiegujące po AnrJpim Eszmunazarze. Pomru
kiwał :

—- Mnie się coś [Zdaje, że ty jesteś kiepski 
kupiec, Ainiipi... Coś ty iza kupiec? Ja ci dawał 
za tego psa sześć talentów, a ty nie chciał...

Annipi zadygotał.
— Kiepski?! — wrzasnął z pianą na ustach'. 

Ale się zaraz uspokoił. Cedził zjadliwie:
— Ty sobie przypomnij ten ostatni ładu

nek cypryjski ,oo ja  tobie sprzedał, Harmonie.
Hanno odpowiedział stekiem przekleństw. 

Skrzeczał o złodziejach, o skwaśniałem winie, o 
zemście Molocha ..

— Tego tu? — wskazał Annipi i uśmiech
nął sie słodko.

(C. d. n.).
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W cieniu „fasci“
Rząd faszystyezny.

Osoba Miissolniego. — Ewolucja faszyzmu. — 
Działalność rządu. — W a to  z parlamentem. — 

Szkolnictwo.
:(Od naszego korespondenta.)

Rzym, w sifcijsahr. 
III.

O ile ok res przedrewolucyjny był dla Musso- 
liniego egzaminem zdolności organizatorskich, o 
tyle okres następny, od chwili gdy stanął na 
czele rządów, w ykam i niezwykłe zdolności poli
tyczne tego człowieka Nie w dziedzinie progra
mu, (gdyż ten nie wychłodzi po za zakres ko
munałów, jakie publicystyka całego świata zdo
łała już przemieć Mika razy, ale w zakresie tak
tyki i giętkości, przy niezwykłej energji i by
strości Stanąwszy 'na czele rządu, przekonał się, 
że przy pomocy żywiołów, których temperatura 
oieica, i głowy jest jednakowa, można przepro
wadzić zwycięsko rewolucję w spjołeczeństwie 
taioaainie chorem, ale utrzymać jej zdobycze i 
tzą/dzlć wielkiem państwTern niepodobna. Zabra 
kło Imu mózgów, doświadczenia i ifeCyity i dla 
ich zdobrida trzeba się było oglądnąć gdzie
indziej. jodnak pozyskanie ich dla siebie nie 
poszło tak gładko, a  stały  la  na przeszkodzie 
rtak tyka, posługująca się pałką, jako najsilniej
szym argumentem, i program, który obliczony 
na najszersze masy, był raczej zbiorem dema
gogicznych haseł, aniżeli programem państwowo 
twórczym. St^d potrzeba było i zmienić taktykę 
rezygnuiąo z gwałtu i określić jasno stosunpk 
do izeregu mgadnień.

Mntssolini wykazuje Sednak, iż stoi iia wy
sokości zadania i ż(e nie jest ani płytkim de
magogiem urn zaśniedziałym doktrynerem. R e
zygnuje z syfflpatji republikańskich, stając wy- 
raź.iie na platformie monarchizmu, przekreśla 
naleciałości wolnomyślicielskie i w y c h o d z i na- 
przedw  kośdo ła  dalej, niż którymkolwiek z jego 
poprzedników, wstrzymuje ,.oczvszczanifo‘ m a
chiny państwowej, dając dowód, iż wyżej stawia 
interes państwa, niż zacietrzewienie partyjne i 
ciasne doktrynerstwo.

T oto zaczął się powolny, choć niezbyt sil
ny napływ, mózgów z innych partji, względnie 
z kół inteligencji bezpartyjnej, napływ, klóry 
przy zachowaniu starej machiny naństwowej, za
pewniał jej normalne funkcjonowanie. Napływ 
ten jednak, mimo, iż osłabił liczebnie szereg 
stronnictw i odłamów, nie Wzmocnił zbytnio 
faszyzmu. Dotychczasowa jego przeszłość budzi
ła wielkie wątpliwości nawet u nacjonahstów, 
którzy dopiero po przeszło półrocznych per
traktacjach i próbie szczerości uzyskanych u- 
stcpstw, zdecydowali się na fuzje, mimo, iż 
obie grupy ideowo są  prawie identyczne.

Ciemną plamą na działalności Mus sol i nie 2 o 
jest jego sfosuhek do parlamentaryzmu. 0  ile 
jednak1 podepatnie i przekreślenie zdobyczy de
mokracji N1X. w., dokonane zresztą z aprobatą 
parlamentu, który w  małodusznej obawie o swe 
mandaty (zgodził się ha podpisanie wyroku śmier
ci na  siebie, szkodzi niezmiernie Muisśoliniemu 
zagranicą, o tyle decyduje ono w znacznej m ie
rze ó  spity mości jego rządu. Rząd ten, złożony 
na zasadzie „naturalnego doboru" w części z 
fachowców, w części z ludzi 'ćfobrej woli s ta 
row i Zespół zgrany, poddający się kierownictwu) 
swego niezwykłego szefa, nie - rozsadzany przez 
wostronne wpływy i intrygi, pózatem nie liczący 
się zupełnie z parlamentem, posiada wszystkie 
(lotnie i ujemne cechy rządu rewolucyjnego. 
Obok olbrzymiego' zapału i pracowitości, dąże- 
r i do atszechstromłych radykalnych nieraz re 
reform, a  przytem dziwna nieraz obcesowość. 
•lako ilustracja niech posłuży kilka szczegółów 
z zakresu działania ministerstwa oświecenia.

Ministerstwo to doironato już bardzo wiele 
w zakresie reformy szkolnictwa, reorganizując 
dziedzinę wychowania fizycznego przez wciągnię
cie doń czynników'; obywatelskich z po za szko
ły, zredukow ało ilość typów szkól, zainicjow ało 
znowu powrót do kierunku humanistycznego, 
upośledzonego dotychczas na rzecz przyrodni
czego, wreszcie opracowało nowy program, któ

ry 'zmierza ogólnie do ograniczenia ilości czasu, 
pochłanianego dotychczas przez szkołę i usu
wając iv ten sposób niwelujący wpływ systemu 
wychowaw czo-naukowego, zostawia uczniowi do
syć wolnego pzasu dla rozwinięcia osobistej ini
cjatywy i indywidualnych upodobań. '

Z innych prac wymienię, iż mimo do maksi
mum posuniętego systemu oszczędnościowego, 
znaleziono 'dość znauzny kredyt na stypendja 
krajowe i Zagraniczne, t. j. udzielane cudzoziem
com, którzy n a  włoskich uniwersytetach chcą 
się kształcić i na włoskiej kulturze wychowy
wać; jeśli dodamy do tego specjalne kursy uni
wersyteckie z zakresu krajoznawstwa, historji, 
kultury, literatury i sztuid włoskiej, prowadzone 
przez na, węższych fachowców d 'a  cudzoziemców, 
do W łoch przybywających, zrozumiemy, że jest 
to dalekowzroczna polityka kulturalna, ha  ktćrą 
tylko narody o starej kulturze zdobyć się mogą.

Jak z  powyższego zestawienia wynika że 
przy niezbyt długim trwaniu obecnego rządu, 
dorobek jest imponujący.

Ale nie brak i ciemnych stron'. Nowy’ rząd 
wydał swego czasu rozporządzenie, normujące 
okoliczności, w jakich zwolnienie urzędnika ze 
służby może oastąpićy obok takich, jak opie
szałość, brak kwalifikacji, niewłaściwe spełnia- 
hie obowiązków, jest punkt, niejasno sformuło
wany, określający, że urzędnik', który jest nie
odpowiedni na swelri stanowisku, może otrzymać 
zwolnienie. Rozporządzenie to. obok1 -swoich ce
lów ściśle obiektywnych, zmierzających do u- 
zdrowienia stanu urzędniczego, miało pewien 
cel polityczny — uczynienia z machiny rządowej 
narzędzia podatnego dla realizacti .programu o- 
becnego rządu i umożliwiło rządowi usunięcie 
szeregu skompromitowanych jednostek w drodze 
dyscyplinarnej, bez prawa do emerytury.

Jednak po pewnym czasie zostało ono roz
ciągnięte automatycznie na urzędników muzeów, 
falerji, bibljotek, urzędów konserwatorskich i 
n a . . .  uniwersytety O ile oczywiście w sw^m 
pierwszem sformułowaniu mogło i miało ono 
charakter rozporządzenia administracyjnego, o 
tyle jego rozciągnięcie na elitę umysłową społe
czeństwa miału cele czysto polityczne, nie mó
wiąc. o ftem, że jednem pociągnięciem pióra prze
kreślało ono autononlję uniwersytetów. To też 
miino, iż krytyka obecnego systemu należy do 
eksperymentów^ ryzykownych, przecież odezwały 
się głosy protestu zarowno ze strony stowarzy
szenia katohc,kich profesorów uniwersytetu, jak 
i ogólnego związku zawodowego profesorów 
szkół wyższych. Interwencja u m inistra oświaty, 
któremu Izwróunno uwagę na niekompetencję 
władz administracyjnych i niemożność usta’enia 
kryterjów co do wydatności pracy profesorów, 
spotkała się z odpowiedzią, iż rząd jest z peł- 
nem uznian:em dla pracy profesorów, którzy wy- 
cbowtyi obecne pokolenie zwycięzców w  wojnie 
światowej, ale rozporządzenia swego nie cofnie, 
ograniczając jego stosowanie do tych nielicznych 
jednostek, które Opinja publiczna palcem wy
tyka.

Cala ta  afera, “której echo pojawiło się w 
fcomulnikatach oficjalnych, znalazła swój epilog 
w przemowie m inistra na jakiejś uroczystości 
uniwersyteckiej, gdzie zapowiedziano redukcję 
ilości ufaiwersytetów i restrykcje w zakresie wol
ności studjów przez wprowadzenie systemu 
szkolnego. Jako pendant niech posłuży „reorga
nizacja" Akademji „Crusei" we Florencji, jednej 
Z najczcigodnie jszych instytucji kulturalnych wło
skich. którą za zbyt powolne teamo w pracy 
nad kontynuowaniem wydawnictwa pomnikowe
go słownika języka włoskiego, stanowiącego 
chlubę nauki włoskiej, spotkały cenzury w po
sta li wstrzymania dalszych prac, nad tem 3  był 
kosztownem" dziełem, ograniczenia auionomji 
i kompetencji i odpowiednich oszczędności bu
dżetowych...

Oto kilka rysów, charakteryzujących rozpęd 
reformatorski obecnego rządu, rozpęd, który ró
wnie lekko lamie parlamentaryzm, jak samorząd 
gminny i 'wnękami uświęcone tradycje „wolności 
akademickiej". To też nie dziw, że elita um ysło
wa Wioch, o ile idzie o uniwersytety, zachowuje 
się z rezerwą, ile że w ślad za reformami nie 
idzie poprawa opłakanego bytu materjalnego 
„wychowawców zwycięzców". M—Z.

Z Litwy Kowieńskiej.
LIBAWA A KŁAłPEDA.

Urzęaowa agencja „Elta" rozesłała nastę
pujący komunikat: „Zaniepokojenie łotewskich 
instytucji urzędowych z powodu konkurencji 
portu w Kłajpedzie dla Libawy, wcyiż się zwię- 
ksza. W przyszłym tygodniu do Libawy wyjeż
dżają łotewscy ministrowie skarbu, pracy i 
sprawiedliwości, którzy między innerai odbędą 
narady z tamtemi organizacjami gospodarczemi 
w sprawie konkurencji Kłajpedy do Libawy. 
Prócz tego minister sprawiedliwości przeprowa
dzi rewizję instytucji litewskich w Libawie. W 
jakim celu ma być ta rewizja przeprowadzona, 
dotąd dowiedzieć się nie udało. Jak donoszą 
z Libawy, w -ciągu ostatnich miesięcy ruch tam 
znacznie się zmniejszył i miasto na tem bardzo 
cierpi. Większa część składów portowych stoi 
pusta, wskutek czego właściciele tych składów 
Zniżyli o połowę opłatę dzierżawną za nie. Rów
nież spadają ceny na domy. Przyczyną tego 
kryzy su podobno ma być konkurencja portu 
ł lajpedzkiego,

HANDLOWE UMOWY LITWY KOWIEŃSKIE!.
Litwa zawarła dotąd stałe umowy handlo

we z  Niemcami, Czechosłowacją, Szwajcarją i 
prowizoryczną umowę z Aiffelją. Ministerstwo 
spraw zagranicznych ogłasza o zawarciu czaso
wego handlowego porozumienia z Danją i o 
zbliżaniu się ku końcowi układów w sprawie 
takiegoż porozumienia z Holandją. Jak donoszą, 
ministerstwo to postanowiło w najbliższymi cza
sie przystąpić do układów w sprawie handlowe
go porozumienia z Włochami, Szwecją, pań
stwami baityckiemi (przygotowania do rokowań 
tych już są  W toku) a  także z Anglją, Francją 
i Stanami Zjednoczonymi.

BILANS BANKU LITEWSKIEGO,
Kolejny dwutygodniowy bilans Banku Li

tewskiego na dzień 31 lipca wynosi 74,709 054 
litów. Puszczono w obrót 50,684.931 litów przy 
zabezpieczeniu slotem, srebrem i staią walutą 
oL cą. (WILBI).

— ■ w» . —.

Spluwy wojskowe.
ODESŁANIE PORUCZNIKÓW ZE SZTABU DO 

LIN Jf.
lał. :ię. dowiadujemy, tutaj we Lwowie, 

w najbliższym czasie ma wyjść rozkaz mini
stra spraw wojskowych, postanawiający, że na 
stanowiska referentów w ministerstwie spraw 
'wojskowych- i we wszystkich sztabach, a więc 
tak sztabie generalnym, jak też w sztabach do
wództw okręgów i korpusów i dywizji, mogą 
być mianowani tylko oficerowie w randze co 
najmniej kapitana

Skutkiem tego wgzyscy porucznicy i pod
porucznicy fFajmujące te stanowiska, zostaną 
z nich zwolnieni i odeidą do swoich oddziałów 
macierzystych.

Równocześnie prawie otrzymaliśmy po
twierdzenie te \  wiadomości w Kurj. PoT. z W ar
szawy.

Sprawa więc ubita, przesądzona. 7. całej 
rozległości rugów „urlopów" i t. p. metod gen. 
Szeptyckiego, ta może jest. najsilniejszym wy
razem kampanii prowadzonej przez rząd fhjeny 
pod nie/aszczytirem dowództwem p. min. spraw 
wojskowych przeciw byłym legionistom. Bo o- 
strze mającego się ukazać rozkazu, jest zwró
cone przeciw oficerom którzy nie szukając cio
tek i wuiów dla „poparcia" nominacji w komi
sji weryfikacyjnej,’ własną pracą, twardą sze- 
ścioletnią służbą na froncie i.rozległem doświad
czeniem bojowem, zdobyli sianowiska adjutan- 
tów, trwając. na  swem porucznikostwie przy
najmniej od r. 1920.

Wydaleniem poruczników - adjutantów. sta
rych żołnierzy, nie żółtodziubów wojennych, zło
ży sobie min. spraw wojsk, świadectwo pojmo
wania służby wojskowej i jej sprawności, tyl
ko z punktu widzenia partyjnego a  więc szko- 
dni|C)Ziegio dla -umji. Rozkaz podobny będzie za-
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mrzeczeniem] własnych słów  min. spr. wojsk, o 
'partyjności wojska.
v Czy takie operacje na  żywym organizmie 

/nie pozostawią pewnych zanurzeń funkcjonal
nych, nie podnosimy na, razie, lecz n .ech to o- 

'sądzi fachowy „espric" militarny p. gen. Sze
ptyckiego.

u fK WID A Ci A REFERATU ZA0PATR7FNIA I 
EKSPOZYTURY SEKCJI OPIEKI D. 0 . K. VI.

Z dniem !30. września rł>. zwinięty zostaje 
jceferat zaopatrzenia przy szefostwie intendan-

tury ‘OK. Lwów, oraz komisja gospodarcza eks
pozytury sekcji opieki w likwidacy z tem za 
strzeżeniem, że przekazanie aktów płatniczych 
inwalidów izbie skarbowej w Krakowie m a na
stąpić w terminie do 31. bm. 1923 r.

Personal wojskowy powyższego referatu i 
komisji gospodarczej przechodzi do dyspozycji 
szeta intendantury .dla uzupełnienia braków e- 
tatowycn na  stanowiskach Szefostwa 'Intendan
tury ; personal cywilny jzwolnfony zostaje z dniem 
30. wrześnią r. b. (DOK. VI.50),

Groźba zastoju Kulturalnego w Niemczech.
Berlin. (AW.) Wszystkie ‘drukarnie nakładowe 

(środkowych Niemiec (postanowiły wydalić swój cały 
personel. Uchwala spowodowana została żądaniami 
ekonomicznymi pracowników graficznych, docho
dź ąuymi do 36 mil jo nów marek niem. tygodniowo. 
Również beri i ńs kit drukarnie nakładowe zaprze
stały wszelkiej produkcji książek, bo po ostatniej 
pddwyżce cena druku kalkuluje się wobec obecne
go kursu dolara trzykroć wyżej niż peny przed-; 
.wojenne w złocie.

Kryzys dziennikarski
Berlin (PAL) liczni nakładcy dzienników w 

Niemczech środk. i Saksonji postanowili wobec 
nadzwyczajnego wzrostu kosztów robocizny wypo
wiedzieć pracę wszystkim zecerom i zamknąć — 
pi zódsiębiorstwa. Poczyniono próby, aby w dro- 
jdze pertraktacji nic dopuścić do tej ostateczności. 

.—
l .'•>! '  " ' -

K a r a  z a  b u n t  p r z e d n  r z a d o r a i  C a n h o m a
'  Sof ja. (PAT.) W  trybunale pierwszej insten- 
cji w Plewni zakończył się proces przeciw 85 
Łisfcąrżonym o udział w buncie, któiy wybuchł 
pwesriw obecnemu rządowi po upadku Stamboiij-

skiego. Skazano 4 oskarżonych na karę śmierci, 
2 na dożywotnie więzienie, 70 na kary od 2 do 12 
lat, a  9 uniewinniono. Skazanym przysługuje pra
wo apelacji w piagu 2 tygodni.

P D D i ł R i i l e  a n f l b o l s z e m i c b E e  K u c h a r z e
(Warszawa. (AW.) Wedle doniesień z Kon

stantynopola w okręgu Buchary wybuchło wielkie 
powstanie anty-bolszewickie, fctórem kieruje b. 

, oficer Envera-Paszy Selim-bej. Ogłosił on odezwę 
do ludności muzułmańskiej w Rosji z wezwań:em 
do rozpoczęcia pod zieloną choiągwią proróka p o 
wstania anty-sowierkiego na calem teryioijum fp- 
wieCkiem.

Radio z Boi deaux, donosi z Moskwy o po

wstaniu rhłopskiem, jakie wybuchło w prowincjach 
Buchary i Bergamy, przeciw władzy sowieckiej. 
Ruchem powstańczym kieruje b. oficer turecki Se
lim Pasza, 'który wydał odezwę do ludności mu
zułmańskiej, wzywając ją do walki celem wyzwo 
lenia z pud jarzma komunistycznego Buchary, — 
Chiwy, Turkestanu i republik zakaukaskich, Ode
zwa wzywa do wojny światowej przećw komu
nistom.

Z Turcji.
EWAKUACJA KONSTANTYNOPOLA.

Konstantynemi! (PAT.) Komisja powołana do 
Uregulowania szczegółów ewakuacji Konstantyno
pola przez wojska okupacyjne zakończyła swe pra
ce. Ewakuacja nastąpi niezwłocznie po ratyfika
cji przez zgromadzenie narodowe w Angorze trak
tatu lozańskiego. /

ANGORA STOLICĄ TURCJI.
Angora. (PAT.) Ali Fułat Pisza wiceprezy

dent z gromadzenia narodowego oświadczył, że rząd 
postanowił ostatecznie wybrać Angorę na stolicę 
Turcji, ' . ...

Sprawy polskie.
Z POSIEDZENIA RADY MINISTRÓW. I 1 
Warszaw a. (PAT.) Rada min. na posiedzeniu 

18 ban. uchwaliła wniosek min. skarbu a) w spra
n e  uposażenia funkrjonarjuszy państwowych, b) 
w sprawie djet przy. podróżach służbowych, c) 
w sprawie zaopatrzenia emerytów oraz wdówi i sie. 
rót po funkcjonariuszach 'państwowych, d) wnio
sek ministra poczt i telegrafów w sprawie wyna
grodzenia funkcjonarjuszy p^cztowjmh, telefonicz
nych i telegraficznych za służbę nocną.

100 PROC. PODWYŻKA TARYFY KOLEJOWEJ.
Warszawa, (AW). „Gazeta W arsz.“ donosi: 

że ministerstwo kolej i rozważa sprawę podwyż
szenia tar>fy; osobowej i bagażowej od 1. wrze- 
fonia o 100 proc. Podwyżka ta  wywołana jest o- 
gółnym wzrostem drożyzny w ostabiich cza
sach- Podwyżki taryfy przewozowo-towarowej 
nie należy się spodziewać przed 1. października.

POCO p. SEYbA WYCIĄGAŁ SWE ZWYCIĘ
STWO.

Warszawa, (telef.) „Przegląd wieczorny" 
pisze: „Znany z wpływów w Lidze Narodów lord 
Robert Cccii złożył parlamentowi raport pisem
ny o postanowieniach Rady Ligi, które przy
niosły p. Seydzie znaną klęskę w sprawach 
gdańskich. Zapewne na żądanie p. Seydy wy
słał p. SLinnumt dio lorda Cecila list z zarzutem 
że raport ten jest nieprawdziwy, bo Polska nie 
poniosła porażki. List p. Skirmdnta jest długi, 
bałamutny i oczywiście nie może z klęski zro
bić tryumfu. Odpowiedź lorda Cecila jest krót
ka i zjadliwa, lord Cecfl nie -cofa ani jednego 
słowa z tego, co o porażce p. Seydy napisał 
i z eleganckiem szyderstwem wyraża p. Skir- 
mubtowi ubolewanie, że odniósł on wrażenie, 
które nie m a podstawy. P. Seyda opublikował' 
te listy, które oby nie dostały się do prasy za
granicznej ! Nasza obecna -taktyka dyplomatyczna 
była dotychczas tylkio w Polsce tematem do 
uśmiechów. Obecnie możemv wypłynąć pod tym 
względefń inia teren europejski".

REWINDYKACJA MIENIA POLSKIEGO 
W ROSJI.

Moskwa (PAT.) w  dmu 14 sierpnia odbywały 
się w dalszym, ciągu obrady mieszanej komisji dla 
spraw rewindykacji mienia kulturalnego. Przewo
dniczący polskiej delegacji df. Kunze starał się 
doprowadzić do porozumienia w sprawie litewskiej 
i wołyńskiej części centralnego archiwum wojsko
wego. którego wydania odmawia strona rosyjska. 
Delegacja rosyjska nie zmieniła swego stanowiska.

KONFERENCJA MIĘDZY PARLAMENTARNA
z a k o ń c z o n a

Kopenhaga. (PAT.) Kongms międzyparlamen
tarny został zarmorięty 17, bm. Przyjętą została

FOadesłaire.

DOM KiUKÓW GLiNlAfiSKICH
W E L W O W I E ,  pl. św . D ucha
przj ul. Rutows Jego (ob»k kościoła OO.Jeuitó") 

po leca
hurtowną i detajficznę. sprzedaż wyr"bow 
kilimkarskich raiiryki KI. C H A M U Ł A  

w GFnianach.
|  j l ć m w  na podłogę przed i nad  łóżka, narzutki 
E \ l i l l l l j j  n a otom any i bu jak i, chodniki, poduszki, 
pataraw ki, portjery  kilimowe w największym 

wyborze.
Przyjm uje się zamówienia na wykonanie kilim ów  

według żądanych rozm iarów  i deseni, 
W ystaw iam y na „Targach Wschodnich* w pawilonie 

„Sztuai“. 1814

rezolucja Adeiswaerda z poprawką delegata fran
cuskiego Me,rline'a, w której wzywa się zainte
resowane rządy, aby możliwie szybko rozwiązały 
sprawę odszkodowań, zalecając poddanie całego, 
zagadnienia pod sąd bezpartyjny.

NAPAŚĆ PRASY NIEMIECKIEJ NA POLSKĘ-
Berlin, (AYV). Ud kilku dni zauważyć się 

daje w prasie niemieckiej agresywna 'tam panja 
antypolska. Jednocześnie z tą  akcją p.artje rzą
dowe oraz bawarska partja rządowe i pozostałe 
stronnictwa nacjonalistyczne wniosły do Reich
stagu interpelację, skierowaną przeciw Polsce 
vĄ~której stwierdzają, jakoby od czasu podpi
sania traktatu wersalskiego Polska zmusiła o- 
koto 600 Niemców do opuszczania „swoich ro 
dzinnych etron". Zmierza t o c h  znaniem do polo- 
nizac.ji W ielk) polski, co wyraża się w rozwiąza
niu „Deutschtumsbundu" i innych organizacji. 
Interpelacja kończy się zapytaniem, go rząd za
mierza uczynić) aby Niemcom w Polsce zagwa
rantowane zostały przy sługujące im na  zasadzki 
traktatu wersalskiego prawa.

UKARANIE NIEMIEC ZA WSTRZYMANIE
TRASPCRTU AMUNICJI DLA POLSKI 

W CZASIE WOJNY W R. 1920.
Haga. (PAT.) Na sesji plenarnej trybunału 

międzynarodowego zapadł wyrok w sprawie statu i 
„Wimbledon". Wyrok głosi: 1) że Niemcy nie
słusznie zatrzymali statek, 2) że art. 380 traktatu 
wersalskiego nie pozwala Niemcom stosować za- 
sad‘ę neutralności ao kanału kilońskiego, 3) że 
Niemry mają wypłacić odszkodowanie. Trzech sę
dziów z ogólnej liczby 12 złożyło flptum. separatum, 
Motywy wyroku1 obejmują 47 stron druku. , 

ANGLJA RADŹ1 NIEMCOM ZANIECHAĆ 
OPORU.

Londyn, (AW). z wynurzeń polityków an 
gielskich wynika, że gabinet angielski mimo sta
nowiska zajętego przez się w ostatniej nocie, 
będzie doradzaj Niemcom, by w interesie poro
zumienia zaniechali oporu. Można się liczyć 
z tem, że ‘Anglia podobnie jak inni sprzymie
rzeńcy będzie się domagała kontroli finansów 
niemieckich.

SYMPATJE SOWIETÓW DLA FRANCJI.
Moskwa, (AW). Senator francuski deMon- 

zie przybył do Moskwy ze swoim sekretarzem. 
Do przyjazdu jego władze sowieckie przywiązu 
ją wielką wagę, m ając nadzieję, że jest to pierw
szy knok do nawiązania stosunków z ‘Francją. 
W związkd z tem  prasa sowiecka ostatnimi cza ■ 
sy zajęła ży.czkiwe stanowisko wobec Francji, 
umieszczając pod1 jej adresem  przyjacielskie u- 
wiagi. Naodwrót stosunid angielsko-rosyjskie Ud 
czasu klonfb.ktu o łodzie rybackie ? incydentu 
z Rakowskim są  chłodniejsze.

1 —4IY  i /( . <

Wiadomości telegraficzne.
Sesja Rady L!gS Nar, mająca się odbyć przed 

rocznem zebraniem Ligi Nar. będzie otwarta w 
piątek, dnia 31 bm., pod przeWodrrctwem delegata, 
Japońji Ishtego. (PAT.)
* Rokowania ha tdlowe hiszpańsko-n iem i tekic w
Madirytie zostały zerwane. (PAT,) 
i, Rokowania francusko-czeskie w sprawie zawar
cia ukladń handlowego zostały ukończone. Podpi
sanie układu nastąpi w najbliższych dniach. (P a t)
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m ł o c a r ń
P H S Y  transmisyjne
I ć z e f  M e n c z e l  i  S y n  Lw ó w , pl, Marjacki 4 ,

skórzane i z sierści 
wielbłądziej

Hotel
Europejski

S. TAJFUNI (S. Kuruluszwili).

filGOŚĆ.
Na dalekim horyzoncie bezgranicznego nieba 

wyDływa noc i spowija w zmrok wszechświat.
Robi się chłodno i niepojęty strach ogar

nia ziemię.
Drżą liście osiny.
Drżą stuletnie dęby.
Długim szeregiem ciągną sie na chmurnem 

niebie czarne, ciężkie chmury, jak karawana po 
piaszczystej arabskiej pustyni. Demon z rozpo- 
startemi rękoma stoi na wysokiej skale samo
tnej i straeźe noc. Czarne kruki krążą w górze.
0  ta noc... Noc straszaa.,. noc samotna...
1 w głębinach przestrzeni rodzi się myśl, two* 
rzy się byt dni bez końca—

Biada temu, kogo dotknęły tej nocy skrzy
dła śmierci.

Biada temu, kto w chłodnej pustce nie od
czuł pieszczoty, ciepła i radości nieba.

Wszak w uaszciu przelotnem życiu, wśród 
burz i przeciwności znajduje się kącik szczęścia 
i miła chwila.

Porauek życia przyjmie nas, baśń wiosenna 
rozwieje tęsknotę.

Morze promieni i blask słońca uniesie bu
rzę nocną i ciemność.

I nastanie światło.
I przyj dzń szczęście.

K r o n i K a .
KALENDARZYK.

Dziś rz . k a t  G. 13 po Św., B enig.; gr. i  at. N. 12 po 
iS. H. 2. Ju tro  rz  kat. Stefana kr.; gr. kat. Domotya. — 
W schód słońca 4'21, zachód 6 35.

T EA T R  W IELK I.
Niedziela, poniedziałek i w torek „Płomień*, występ 

Solskiej i Wysockiej.
Środa „Romans*, sztuka w  3 aktach z prologiem Shel- 

dena (występ I. Solskiej.

T EA T R  MAŁY.
Niedziela, poniedziałek, w torek i środa tea ti zam 

knięty.

T EA T R  NOW OŚCI.
T eatr zam knięty na czas wakacji.

We Lwowie.
— Bursom’ lwowskim' grozi zamknięcie. 0-

trzymujemy niast. odezwę: Kierownicy burs i 
internatów lwowskich zebrali się 17 bm. w bur
sie grunwaldzkiej gdzie doszli do przeświadcze
nia, iż wszystkim bursom grozi niebezpieczeń
stwo zam krięcia i pozbawienia około 1000 wy
chowanków możności oobierąnia nauki w za
kładach lub warsztatach lwowskich, leśli spo
łeczeństwo jj rócz ofiar nie dopomoże im do by
towania. IPonieważ jednaki pomoc natychmiasto
wa jest niezbędna, przeto rząd musi udzielić jej 
bezzwłocznie w formie nie subwencji, lecz po
życzki zwrotnej na uskutecznienie zakupów je
siennych.

Komitet prosi zatem wszystkich senatorów 
i posłów' o poparcie u  rządu, a  społeczeństwo o 
ofiarne datki (dla zespołu burs i internatów Iwo 
u Jdch.-' ^^jj£vV <. x7fL.-jffiłN  \

Komitet wykonawczy Zespołu 
Burns i Internatów lwowskich.

— Utrata obywatelstwa polsl kiego wskutek 
uchylenia się od służby wojskowej. Na mocy 
obowiązujących przepisów może być pozba
wiony obywatelstwa polskiego ten, kto: 1) sa
mowolnie porzucił służbę w wojsku połskiem 
i przebywa za granicami państwa polskiego 
lub na obszarze, zajętym przez nieprzyjaciela.

f 2) celem uchylenia się od służby wojskowej 
opuścił granice państwa i przebywa zagranicą. 
3) przebywa stale za granicami państwa pol
skiego i w ciągu trzech miesięcy, licząc od 
dnia ogłoszenia ogólnego wezwania nie zgłosił 
się, celem spełnienia swego obowiązku w kon-j 
sałacie lub przedstawicielstwie dyplomatycznem s 
lub u właściwej władzy wojskowej w kraju.

— Drożyzna szaleje! Kzeźnicy podnieśli 
wczoraj znowu cenę m ięsa o 12.000 m. na ki
logramie. Za wołowy z kośćmi żądali 48.000 
mk., za wieprzowe 60.000 mk. Tłuszczów brak 
zupełny. Konsumenci doprowadzeni do rozpaczy. 
Z czego to wyżyć?

— 50 proc. zniżka w Teatrze Wielkim. Dwa
ostatnie przedstawienia „Płomienia11 daje Teatr 
Wielki w poniedziałek i we wtorek z 50 proc. 
zniżką. We środę pójdzie sztuka w 3 akt. 
z prologiem i epilogiem Shuldena pt. „Romans", 
w które Solska na wszyskieh scenach święciła 
tryumfy. Gościna naszych artystek już się 
kończy.

— (t) Przejechany prżeŁ auto. 60 letni 
Mojżesz Buchnolz, ajent haml]., dostał się 
wczoiaj przedpołudniem na ul. Gródeckiej pod 
auta nr. 7263. Silnie kontuzjwany i że zła
maną ręką został odwiedziony po zaopatrzeniu, 
karetką pogotowia rat. do szpitala.

— (t) Włamanie. W rocy na 18. bm. 
włamali się do sklepu Kohlmana Bergsteina 
przy ul. ‘ Bóżniczej 1. 18 złodzieje i Skradli 
garderooy i 18.500 sztuk papierosów, łączniej 
wartość około 20 miljonów .narek.

— (t) Niesumiennosć mści się. Jan Kul
czycki z Sichowa „raczył się* wczoraj wódką 
w szynku Aibla przy ul. Żółkiewskiej. Nie 
ebeąe zapłacić rarhunku, skorzystał z nieuwagi 
gospodąrza i wymknął się niespostr-.eżenie, 
a wsiadłszy na furę, począł uciekać. Jadąc 
szybko i nieostrożnie, najechał na Maksa Hutta, 
któremu koła wozu p-zejmhały obie nogi. 
Hutta opatrzyła pogotowia rat. a Kulczycki 
powędrował do aresztu.

Z całej Polski.
— Władysław Mickiewicz do kobiet polskich. 

Liga kobiet w Waiszawie otrzymała nastę
pujący list:

Paryż, d. 9. czerwca 1923 r.
Serdecznie dziękuję za życzenia Ligi Kobiet 

Polskich i Klubu Kobiet Postępowych. Ojciec 
mój w składzie zasad ogłoszonym w Rzymie 
w 1848 r. powiedział: „Towarzyszce żywoła,
niewieście, braterstwo, obywatelstwo, równe we 
wszystkiem prawa“. Odrodzona Polska to Wam 
dala, nagradzając Was za tyle dowodów nie
złomnego patrjotyzmu.

Szczęść Wam Boże Wł. Mickiewicz.
— Mlljomówka- W wczorajszym ciągnieniu 

miljonówki wygrana padła na nr. 1855955. Nu
mer iten został wysłany do urzędu pożyczek' 
państwowych w Poznaiiu.

— Wycieczka francuska przybywa do Pol
ski. Ministerstwo oświaty, wyznaczyło nast. marsz 
ru tę dla wycieczki francuskich profesorów, przy
bywającej z (końcem b. ra. do Polski. Wycieczka 
przybędzie 29. bm. do Krakowa, ską.d przez G. 
Śląsk uda się do Poznania; 0, 4 i 5 września 
spędzi w Warszawce, 6 i 7 w Wilnie, 8, 9 i 10 
we Lwowie. Wycieczkę zakończy 2 dniowy po
byt gości w Zakopanem. Ministerstwo zwróciło 
się do kuratorjów szkolnych, celem utworzenia 
komitetów miejscowych przyjęcia gości.

— Pracownicy państwowi na posłuchaniu 
u prezyd. W itosa zarządali wobec, wzrostu dro
żyzny 172 proc. pemych poborów sierpniowych, 
Dalej żądali deputatów węglowych i kredyto
wania dla spółdzielni spożywczych urzędników 
państwowych akcyzy, od cukru.

E. Witos oświadczył Im, że musi się na j
pierw porozumieć z ministrem skarbu — na 
razie, niewiadomo z kim, gdyż p,. Linde lada

chwita, m a ustąpić i niewiadomo jeszcze, kto 
zostanie jego następcą.

— Angayement w Teatrach warszawskich 
poczynił daleko idące redukcje. Zmniejszenie 
personalu zostało dokonane w liczbie 23 utsób. 
W >hec konieczności zorganizowania przyszłe
go sezonu. Magistrat upoważnił zarząd teatrów: 
do angażowania artystów na sezon 1923/24 r. 
^  prawem przekraczania norm budżetowych! w 
porozumieniu się z delegowanymi do zarządów 
teatrów członkami magistratu z zastrzeżeniem 
‘wystąpienia o  dodatkowe kredyty na  ten cel 
W początkach sezonu. Liczebność zespołów m a
gistrat określi! w  następującej liczbie osób. 
'Opera: solistów 26, członków orkiestry 86, 
chór 36, balet 70. Teatr Rozmaitości: 75 arty
stów i 5 aspirantów. Aiigażowanie będzie do
konane na a. aruniacb  obowiązujących w 
lipcu lub sierpniu z zastosowaniem wskaźnika 
drożyźnianęgę.

— Dla poparcia rozwoju lo tn ia  wa bezsil
nikowego min. koieji w yznaczyło na konkurs 
szybowców w Zakopanem w b. r. 2 nagrody: 
1) 5 miljonów marek dla pilota, który przele
ci w okresie dwu tygodniowym od rozpoczęcia 
konkursu największą ilość czasu. 2) 5 miljonów 
m arek Uagrody za zalety techniczne samolotu! 
bezsilnikowego.

— A/enoi p. ZamorskITegc f Biernika han
dluj.ą... jajami. Onegdaj w Bolechowie przyła
pały władze pewne indywiduum,, które zajmo
wało się skupem jaj w okolicy. Jakież było ich 
'zdumienie, kiedv się okazało, że owo Indy
widuum legitymuje się  dokumentem ministerstwa 
przemysłu i handlu, w którym czcigodny mini
sterstwo stwierdza, 'że właściciel tego papieru 
m a prawo skupu jaj dla p)p. Zamorskiego §  
Kiemika. — Chce się śtniaęęi płakać zarazem, 
'bo już poprostu w Polsce nie m a miejsca, gdzie- 
by coś nie cuehło. Wypadek ten  wywoła! wśród 
ludności okolicznej obrzydzenie.

— Ogólny zjazd pracowników związku prze
mysłu włókien niczego Rzplitej odbędzie się 1. 
września w lodzi. W, zjeździe weźmie udział 
66 delegatów.

— Świętokradcy hulają. Onegdaj w nocy 
w kościele św. Florjana na Pradze nieznani zło 
dzieje zdarli z bocznego ołtarza z obrazu Matki 
Boskiej Częstochowskiej sukienkę pluszową ko
loru borćeaux - niebieskiego, obszytą fa łszywemi 
perłami i brylancikami a, także około 50 wotów 
Siad za złodziejami zaginął. Władze policyjne1 
prowadzą energicznie Jsledżtwo.

Ze święta.
— Dr. Wirfb judzie do Moskwy. Przybył

tu iw drodze do Moskwy b kanclerz niemiecki 
dr. Wirth.

— Międzynarodowy kongres feministyczny, zo*
stal otwarty w Podjebradzie. „ i

— W berlińskim instytucie fizycznym skra
dziono cały  zapas żywego srebra i jedną rurkę 
roentgenowską z  platyny wartości jcilku m iliar
dów m. niemieckich.

— Dziennik Berliński, organ wychodź twa 
polskiego w Niemczech, wychodzący od 26 lat, 
przestaje od jutra wychodzić głównie z powodu 
olbrzymiego wzrostu cen papieru i druku. Nie
dawno temu z tych samych przyczyn przestał 
■wychodzić „W iarus polski1* w Bochum!.

— Górnicy w całej! Czechosłowacji zapo
wiadają na  20 bm. strejk  we wszystkich kopal
niach. Pertraktacje, które trw ały przez cały ty
dzień z właścicielami kopalni nie doprowadziły; 
do wyniku pomyślnego . ^i
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— Kongres światowy ortodoksyjnych ży
dów. W dniu 16. b. m. został we Wiedniu w 
cyrku Renza, przybranym w chorągwie, otwarty 
w sposób uroczysty pierw szy światowy kongres 
żydów ortodoksyjnych.

W obi ądach kongresu bierze udział 142 de
legatów ze wszystkich prawie krajów, w któ
rych zamieszkują żydzi. Z Po.sk;i przybyło 240 
dielegatów. Kongres powziął w dniu otwarcia re 
zolucję, wyrażającą wszystkim państwom i na 
rodom pozdrowienie pokojowe i nawołujące do 
zgody, poezem pozdrowił Ligę narodów w na
dziei iż ta przywróci prawo i sprawiedliwość, 
jako podstawę wzajemnych stosunków między 
narodami.

— Aresztowanie prezydenta wiedeńskiego 
związku emerytów pańbtwowych. We Wiedniu 
aresztowano prezydenta powszechnego związku 
fmerytów pt.ństwowych Mlcocha, który po
pełnił nadużycia na stokilkadziesiąt miljonów 
koron. Między innemi sprzedał za bezcen 50 
hektarów gruntu, na którym związek stawiać 
miał domy mieszkalne dla swych członków. 
Sprzedał on w rzeczywistości grunta te drogo, 
a różnicę ceny kupna wj rażonej w kontrak
tach schował do swej kieszeni.

Za rok ubiegły, oprócz pensji w kwocie 
36 miljonów, pobrał dyet na sumę 68 miljonów 
koron.

Nadużyć dopuszczał się Mlcoch ze współ- 
działem członków centralnego wydziału związku, 
którzy także zostaną pociągnięci do odpo
wiedzialności.

— Tragedia mieszkaniowa.’ Inżynierowi 
kolej, połudn. we Wiedniu Rudolfowi Seserce, 
który przez 3 lata czekał na przydzielenie mu 
mieszkania, magistrat przydziel’! nareszcie przed 
kilku dniami zarekwirowane mieszkanie. We 
wtorek ubiegły oglądał to mieszkanie i był 
tak wzruszony swojem szczęściem, że na miej
scu tknięty został atakiem apopleksyjnym. 
Przewieziono go do szpitala, gdzie za kilka 
godzin wyzionął ducha.

— Wartość miarki niemieckiej. Czytamy w 
•dziennikach nerlińskich: Małe odcinki pienią
dza papierowego przedstawiają w chwili obec
nej większą wartość jako stary papier, niż! 
jako pieniądz papierowy w wartości normalnej. 
Kilogram jednoma.rkóWek zawiera 2000 sztuk, 
czyli nominalnie jest wart 2000 marek, podczas 
gdy cena kilograma starego papieru już przy 
kursie dolara 1,000.000 mk. wynosiła 10.000 
marek. Kilogram dziesięcioma.rkówek nominal
n ie  jest w art 10.000 mk. Jako stary papier ma 
<-czvwiście wartość rynteową.

— Obieg bankhotów w Niemczech wynosi 
sumę 100.000 miljardów.

— Torpeda powietrzna wagi 7UÓ klg „Jour
nal" donosi o pomyślnej próbie przeprowadzonej 
samolotem, który mając moto o sile 600 koni, 
przy szybkości 170 km, wyrzucał torpedę wagi 
7lXJ klg. '

— Ponowny wybuch w kopa ni Heinitz —
„Ostdbutsche Moigenpost" donosi, że na kopalni 
Hemitz zaszedł znowu wypadek wybuchu, wsku
tek którego nastąpiło zawalenie sie chodnika. — 
Trzej pracujący w kopalni murarze zostali zasy
pani. Wybuch był tak silny, żte słychać go było 
w calem mieśc:e.

r»G uzoohan".

N E K R O L O G  J A .

Stanisław z Kowala Korab-Kowalski
porucznik-pflot 3 p. lot.

b. legionista, uczestnik O brony  li< topadow ei Lwo
wa i dalszvch walk, uczestnik valk  z bolszew ika
mi — odznaczony K rzyżem  W aleczności i Krzy
żem  O brony  Lwowa, zginął — jako  lotnik — dnia 

10. b. m. w Poznaniu  w 24 roku życia. 
Pogrzeb odbędzie się we Lwowie z dom u przy 

ul. D om agaliczów  4 na cm entarz  Łyczakow ski do 
grobow ca rodzinnego, w poniedziałek  dnia 20. bm.
0 godz. 5 popoł., o czem  Przyjaciół, Kolegów
1 Znajom ych Sp Z m arłego zaw iadam iają

Rodz cs.
N abożeństw o żałobne odbędzie się we w torek  

21. b. m. o  godzinie 12 w poł. w K atedrze przed 
wielkim o łtarzem .

W oświadczeniu złożonem na ostatniem 
posiedzeniu Senatu komisarz drożyźniany p. 
Bajda, poruszy! sprawę „Guzochanu“, t. j. 
„Głównego Urządu Żywnościowego — centrali 
handlowej11 tak urzędowo nazywa się ta  insty
tucja, pozostała po dawnem min. b. dzielnicy 
pruskiej, której pierwotnie powierzono zao
patrywania Śląska, a ostatnio całej Polski.

Urząd ten, celem otrzymania cech insty
tucji handlowej i uzyskania większej swobody 
działania, przybrał formę spółki z ograniczoną 
odpowiedzialnością. Na czele spółki, założonej 
z pożyczki ze skarbu państwa, s tanę li; b min. 
dawnego ministerjum b. dzielnicy pruskiej oraz 
endeccy działacze wielkopolscy: p. Wybicki,
min, Kucharski, dr Zygm. Seyda, komisarz 
Rzpltej wr Gdańsku, p. Pluciński, b. minister 
Wł. Grabski i dr. Pernaczyński.

W sprawie tej podaje „Robotnik" w ar
szawski następujące inform acje:

„Panowie ci, dobrawszy sobie kilku urzę
dników, którzy z czasem stali się panami 
sytuacji, zaopatrywanie S ąska i m iast w zboże 
rozumieli w ten sposób, iż podbijali jego cenę 
na giełdach zbożowych przez masowe zakupy, 
czynione za pożyczane ze skarbu mlljardy.

flając 20 000 mk. kapitału zakładowego, 
spółka otrzymała ze skarbu państwa kredyt 
23 miljardów .i- zarobiła n a .. pośrednictwie 
7 miljardów marek, choć powinna była sprze« 
dawać zakupione zboże po cenie kosztu, bez 
paskarskicn zysków

Rząd gen. Sikorskiego, zdając sebie sprawę, 
iż instytucja półurzędowa nie może robić inte
resów na najuboższej ludności, w zamian za 
u d z ie ln e  przez Skarb kredyty, zażądał sprze
dawania miastom i organizacjom spółdz:elczym 
zboża na kredyt. W ten sposób „GuzocLan" 
straciwszy możność obracania coraz większemi 
kapitałam i rządowemi, postanowił skorzystać 
z wykazanego dawniej zysku 7 miljardów 
i rozwiązać się, aby zysk ten rozdać na dy
widendy, gratyfikacje i na likwidację instytucji. 
P. Bajda — jak oświadczył — postanowił prze
ciwdziałać temu i... w zamian za zrzeczenie 
się myśli o likwidacji zaofiarował Gł. U. 
Żywnościowemu wyjednanie nowych 50 m iljar
dów na zakup zb.oża. Te nowe, specjalnie dla 
„GuzoChanu" drukowane miljardy, uratują in 
stytucję tę od zagłady, a jednocześnie obszar
nikom ułatwią sprzedaż zboża po cenach, jakie 
zażądają.

A miasta będą dalej skazane na zakup 
mąki po cenach pasKarskich.

Jedynym punktem  wyjścia z tego błędnego 
koła, byłoby poddanie Gł. Urz. Żywnościowego 
większej kontroli ze strony organizacji spo
żywców i zakupywanie z kredytów rządowych 
zboża od obszarników7 po cenach odnowiednio 
zniżonych, zwłaszcza, że obszarnicy inają za
pewniony w P. K. K. P. kredyt, którego udzie 
lanie właśnie powinno być uzależnione od 
tego, po jakich cenach sprzedają oni zboże do 
dyspozycji rządu dla miast i spółdzielni".

N a d e s ł a n e *

I* J. U .  2§K. A -
z a w ia d a m ia  P . T. C z ło n k ó w , że  sprzedaj®  
w ę g ie l g ó r n o ślą sk i, >:i*ajowy, koks, 
d rzew o  b u k o w e  n a  są g i i  w agę , 

w  s k l e p a c h . 
ni. NA BAJKACH  
„ DCLĘBIANKI 
„ KOPERNIKA  
„ ŁYCZAKOWSKA 

n a  a sy g n a ty  „T O W A R Z Y ST W A  T E C H N I- 
C Z N O -H ąjfR L O W E G O  P O L S  L Ą  S K “ 
L w ó w , u l. H o fiin a n a  9 ,, w e d łu g  w y d a 

n e g o  p rzez  n a s  c e n n ik a .
Docent Uniwersytetu Okulista 4552

D r. W. R~IS powrócił

P ła sz c z e ,
SuKn-?, 
Ęluzy, 
ŹćRiety

oraz wykwintną b i e l i z n ę  poleca n a jtan ie j

f=“ i PUUjSCU
Lwów, ni. K iliń sk ieg o  1. mc

Odznaka honorowa słowacka.
Wydfciai prasowy I igi polsko-słowackiej kom uniku je : 
Słowacki Tymczasowy Rząd Narodowy nadał szeregowi 
w ybitnych dziennikarzy i publicystów polskich odz .ake 

honorową „Za propagandę prasową*. 4Ó90 
Tęcza w. r.

Kierownik W ydziału prąsoweco Ligi polsko-słowackiej.

Rurjer ekonomiczny.
Lwów, 18. sierpnia.

'4- Lwowska riałda pieniężna i zbożowa
wczoraj w sobotę nic była czynną.

+  W Charkowie otwarto giełdę pieniężną.

G i e ł d a .
i 4 Kursa giełdy warszawskiej. Belgja 11000, 
Berlin 0*061,;,, Holaridjiłj 96750;tfLondyn 1185000, 
N. Jork 248500, Paryż 13^50, Szwajenrja -1-!8’J0, 
Wiedeń 351, Włochy 10400, Praga 7150.

4 Giełda zurychska. Berlin 0'00013g, Ho- 
landja 217 A j N. Jork 553, Londyn 25'23, Paryż 
30‘50, Medjolan 2367, Praga 16'17, Budapeszt — 
0‘03i$j Bukareszt 2'40, Belgrad 5'80, Sof ja i'70, 
Warszawa 0*0025, Wiedeń 0'00773/i, Au.-:tr. kor. 
0'0078.

I

Zawiadamiamy uprzejmie, że od dnia 
dzisiejszego prowadzimy naszą

M n t i i ę  feksCyiną
we Lwowie, przy ul. Lindego 2,
Pulecamy ze składu i przyjmujemy zamówie
nia na dostawę na koce białostocide, plusze, 

aksamity, watę, wŁtalinę etc.
4583 Z  pow ażaniem :

BRACIA FINKEL.STE1N i SKA.
Lwów, Lindego 2.

Kino jako środek wychowawczy.
Słusznie odżywają Się coraz częściej głosy, 

'że wynalazek kina m,a dla rozwoju ludzkiej kul
tury nie mniej doniosłe, epokowe znaczenie, ani
żeli wynalezienie sztuki drukarskiej. , 'Znaleziono 
.nowy sposob wyrażania myśli, Jest rzeczą niewąt
pliwą, że film wypowie w pfzjjszłości śmiertelną 
walkę książce. A jakie będzie naitąpstwo tej wal
ki? Smutne niestety dla bibljofifów: oto film zabije 
książkę.

Kino odgrywa już dzsiaj bardzo ważną rolę 
we wszystkich badaniach naukowych i w niektó
rych państwach zasto-owują je w sokołach z wiel- 
kiern powodzeniem. Minęły te czasy, w któryęh 
nie wyobrażano sobie nauki bez środków pedago
gicznych, nudnych i odstręczających od siebie u- 
mysiy młodociane. ;

W czasopiśmie francuskiem „Renuissancc", p. 
Florent.Matter, radca municypalny Paryża, ogło
sił serję artykułów o znaczeniu kina dla szkoły. 
Wypowiada tam następujące poglądy,, które odno
szą się wp.rawdz:e orzedewszystkiem do państw 
zachodniej Europy, ale powinny i nas obudzić 
powszechne zajęcie. 1

„Znaczenie kina dla społeczeństwa jest bar
dzo doniosłe. Film rozszerza się łatwiej, aniżeli 
książka, między Szeroką publicznością i roznosi 
myśl ludżką w postaci obrazu, nie nużąc umy
słów mniej wykształconych; jest on zatem wy
bornym środkiem ls  talcącym dlar warstw nieo- 
oświecunych, a zarazem potężnem narzędziem pro
pagandy dla społeczeństw i państw, 'które umieją 
z niego należycie korzystać. W służbie aktualności 
i m fozjm acji, p rz e d s ta w ia  on (nam, z a  pomocą fo-
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BRAUN. LWÓW
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Wkrótce zawita do Lwowa w przejeździć do Rutnunji — tylko na krótki cząs

M  afónj CYRK ,DIEDRHN0‘ mEHHZERJH iuMlRti fllfl
Lwy, tygrysy, niedźwiedżie, hyjery, węzę (olbrzymy „Boa"), jelenie, małpy, lar i amerykańska, dogi duńsióe, oraz treswra koni, pozatent śt/Ltowe 
atrakcje artystyczne. — 100 osób icrsor.alu. — Wielki namiot, mle«zczi,ry 3000 osób. Cyrk przybędzie do Lwowa wiasnym pociągiem, składającym

się z 30 wagonów. — Bliższe szczegóły w arie, acli.

tografji, przemawiającej ido umysłów najprostszych 
cale życie, 'które się przed naszemi oczami roz
wija. Jest więc rzeczą jasną, że film ułatwia także 
dzieciom i młodzieży naukę, którą mają otrzy
mać w szkole.
1 Znany jest powszechnie potężny wpływ obra ■ 

,eu i (ryciny na intelektualne i moralne kształcę- 
,nie $ię młodzieży. W 'książkach szkolnych już 
oddawna tekst przeplatany jest ilustracjami — 

.Opowiada się dzieciom baśnie, każe im się uczyć 
cbajek, a wszakże Gaśnie i bajki, to nic innego 
jak obraz podstawiony w miejsce jakejś myśli. 
Jednakowoż ilustracje książek są prawić zawsze 

_;yd!alekie od doskonałości, sumaryczne i pobieżne. 
Bajkj i jhaśnie, choćby zasłony, nokrywająca jądro 

.prawdy, była jak najbardziej przejrzysta, odbie
gają od' świata rzeczywistego i ujmują raczej wy
obraźnię, aniżeli kształcą rozum.
, Kino natomiast łączy w sobie pożytek obrazu 
i baśni, bez ich stron ujemnych. Cno jest życiem 

,samem. Urok widowiska przykuwa do siebie uwa- 
jg ę  uczniów, nawet (tych, których wyobraźnia jest 
leniwa i bciężała. U sporni.lenie, jakie pozostawia 
po sobie obraz ożyw|iony, są wyraźniejsze i trwają
0 Wiele dłużej.
' W BePgiji i łlolandji kino, jako środek wycho
wawczy, juz wyszło ze stadjum przygotowawczego. 
Stanowi ono już urzędownie część składową —* 
szkoły".
1 Francuski radny imiejski opowiada że był W 
Ho'andji świadkiem szkolnegt przedstawienia kino
wego, w którem zapoznawano dzieci z w szystkie- 
mi tajnikami wyrobu sera, tego narodowego prze
mysłu holenderskiego od samego początku, aż 
do przybycia do Indyj niderlandzkich wielkiego 

.parowca, wywożącego to źródło bogactwa krajowe
go. Inny znów film przedstawiał połów homara, 
ckt’ chwili wyjścia jego z wody, aż do jego poja
wienia się na stole wykwintnego smakosza. Wszyst
kim tym obrazom świetlnym, przesuwającym się 
na ekranie, jużto z szybkością normalną kina, 
jużto w tempie powolnem, towarzyszyły objaśnie- 
iiia i komentarze, przeplatane pytaniami, zadawa
nemu uczniom, w celu obudzenia w nich zdolności 
spostrzegawczej i rozumienia wszystkiego. Kładzio
no zarazem nacisk na szczegóły, zdblne wryć się 
w 'ich wyobraźnię, które mogą później, budżąc 
wspomnienia, ułatwić pracę pamięci.

W  Belgji zastosov an:e kina do nauki, jest 
dziś również faktem dokonanym i Bruksela posia
da, od poprzedniego roku swoje kino szkolne, 
będące własnością Kminy, do którego wchodzą 
po kolei, w porządku oznaczonym przez zarząd 
ośw iaty, wszystkie dzieci szkół miejskich. Film 
szkolny w Brukseli, podobnie jak w Holandji, zaj
muje się wszjstkiemi gałęziami wiedzy ludzkiej, 
jako to anatom ją, fizjologją, a nadto ma na celu 
wmawiać i Btrwalać w dziecku uczucie patrjoty- 
czne i kult ojczyzny.

Je'żeli tedy pomyślimy, ze obok tych wszyst
kich sal prywatnych, w ictótych się wyświetla 
filmy naukowe, jest obecnie około 60.000 sal kino
wych, istnych pałaców, mogących pomieścić ty
siące widzów! i (że w przeciągu kilku tygodni ten 
sam film może być wyświetlany od! bulwarów 
Paryża do brzegów rzeki Ohio, poruszająp olbrzy
mie tłumy, w największem mieście, zarowno jak i 
w najmniejszej wiosce, możemy łatwo, zrozumieć, 
jakim, nadzwyczajnym łącznikiem między poszczę 
igółnymi narodami jest sztuka kinematograficzna 
i jakiem być może straszhwem lub dobroczynny 
narzędziem, propagandy, zależnie od tego, w ja
kim duchu s :ę ją wykonuje, tudzież, jak potężny 
byc może wpł) w kina na kształcenie warstw lu
dowych. Leon S:crnklar.

S P O R T .
Międzynarodową zawody lekku-afleb w W ar

szawie. Z inicjatywy, dziennika fiancuskiego, wy
chodzącego w Warszawie „Jornal de Pologne" 
z początkiem września odbędą się międzynaro
dowe zawody lekko-atletyczne, w których wezmą 
udział: współzawodnicy polscy i francuscy.

Dzisiejsze zawody. Czarni M — Pogoń 
(Stryj). Mecz o mistrzostwo klasy B. Początek o 
godz. 8'30 popoł.

Czarni — W arszawianka. Początek o golz. 
5-ej popoł. Boisko „Czarnych".

Korona (Sambor) — Biali (Lwów). Zawody 
kwalifikacyjne.. Początek o godz. 2 30. Boisko 
19 p. p. O. L: (Cytadela).

Międzypaństwowe zawody lekko-,atletyczne 
Holandja — Be Ig ja  zakończyły się zwycięstwem 
reprezentacji Holandji w sto simka 53 : 44. Naj
lepsze-wyniki były następujące:

SlK>k w dal: Boot (H) 698.5 cm.
Bieg na  400 m: Pauler (H) 507/ l0 sek. !
Bieg na  100 iłl: Boot (li) 109/ 10 ,
Skok o tyczce: Kayser (H) 360 cm.
Skok w w yż: Henould (B) 180 bm.
Pifiu nożna w Budapeszcie. VAC.—MIK. 1:0 

(I) B iC .—Ujpesti 2:1. Vasas—Kispesti 4:3..
Nowy rekord włoski w rzucie kulą ustanowił 

podczas zawodów w Padwie I enzi, osiągnąwszy 
rzut 14.09 m-

Ładną podróż odbył angielski minister awia- 
tyki sir Huare. — Po zawodach awiatycznych w 
Gotheburgu udał się minister aeroplanem pasa
żerskim na 12 miejsc z Gótheborga do Londynu 
i przebył przestrzeń 1600 im  w czasie 12 godzin 
15 Iminut. Aparat przybił do Londynu ,uż w 
nocy, o godzinie 9-ej 45 minut a pilot orjen- 
to wał się według silnych sygnałów świetlnych u - 
mieszczonych ina lotniskach angielskich.

Czarni—WaLSzawiaWka 4:0 (0:0). Drużyna — 
stojąca na drugiem miejsca w tabeli mistrzostwa 
Związku warszawskiego, uległa w znacznym sto
sunku cyfrowym Czarnym, a ułedz mogła jeszcze 
znaczniej, gdyby np. rozliczne próby Wójcika — 
zmierzające dó zdobycia bramy, uwieńczone były 
większem nieco powodzeniem.

Komunałem, iż drużyna „Warszaw ianki" —- 
przedstawia isię „sympatycznie" — charakterystyki 
jej załatwić nie można. Wyniki jej w ubiegłym 
isezonie świadczą o mej chrubnie, ale świadczą też 
zarazem o jej ( nieobliczalności. Może więc i ten 
wczorajszy tnecz na 'karb tej „nieobliczalności" po
łożyć? Bo w istocie gra „Warszawianki" nie moż
na Się było zbudować. Atak zdawał się liczyć 
najwięcej na przeboje trójki środkowej, likwido
wane zresztą bańdzo łatwo przez Kmicińskiego, 
pomoc nie trzymała skrzydeł należycie, a tylko 
obrona a przedewszystkiem bramkarz ratował sy
tuację.

Atak „Czarnych" chodził dość dobrze, ude
rzało ładne współgranie trójki Gieras—Muller— 
Flarasymowicz. Bardzo dobry zresztą Langer za 
mało gra z łącznikiem. Kmiciński — jak zawsze 
niezawodny — opanowywał 'każdą sytuację.

W pierwszej połowa. toczyła się gra przy 
lekkiej przewadze Czarnych, natomiast w drugiej 
połowie, staje się przewaga Czarnych wręcz przy
gniatającą.

Po „bezbramkowej" pierwszej połuu ie zdo
bywa Kopeć III z podania '(no) \ z wj pracowanej 
sytuacji!) Wójcika w 8-ej minucie pierwszą bramkę 
dla „Czarnych". W  30~ej minucie niewyzyskuje 
Muller rzutu karnego przyznanego Czarnym. —• 
W 37.ej jminucie uzyskuje znów Kopeć III ładną

„główką" drugą bramkę. Trzecią bramkę zdoby
wa „Czarnym" „Warszawianka" z podań ii Lan- 
geis Wreszcie czwartą i ostatnią Di arnkę strzelił 
dla „Czarnych" Wójcik w ostatniej minucie gry, 
zyskując tern. samem niejaką satysfakcję za bez
przykładny „pech", który go przez cały ciąg- me
czu prześladował. Stosunek cornerow przedstawia 
się dla Czarnych imponująco, a mianowicie 11:1 
(3:1) Sędziował p. Bodęy. ■ N. j

OGŁOSZENIA.
CENTRALNE BIURO ZAkUPdW

sprzeda

stare o t n ę c z e  v  iU:uim i parowozowe
Szczegółowe ogłoszenie w „Monitorze* nr. 183, z dnia, 

14. sierpnia 1923 r. 2034 ’

• SYND YKU  R O LN IC ZY
S .  A .i] L w ó w , pi. Marjaclfi 10.

4  dostarcza z pierwszorzędnych kopalń

’ w ę g i e l  g ó r n o ś l ą s k i ,  

|  k r a j o w y ,  k s k s .

i

r
'3!' Sań j DuiihUI 1 Prowlncj i  niezwykła okezja. Udziela Ulu "uil i rUuUW się listownie bezpłatnych wskazówek 1 
jak  usunąć bez śladu systemem radjo-nzjologicznyzn; t 
zmarszczki, piegi, wągry, czerwoność nosa, w ypadanie w io-J 
sów, siwiznę itd. Warszawa, Grzybowska 24-19, „Radio 
Kosmetyka*. 11171

OnC7Rllriurjinu ztdępca naLwówdia przeje I .M U R in a n j  nośnych pieców kallo wych,
który  obejmie tak ie  zastępstwo mojej firm y na Tar
gach wschodnich. Uwzględnionym będzie w pierwszej 

mierze sklep Żelazny albo z pietam i.

Fabryka pieców B. Kraszyński
Gdańsk, Poggenpfuhl 59. 4584

do dachówek, ce
ment p o r t l a n d z k i  
wagonowo poleca

“ LWÓW, Dl.

Batorego i.

Lwów Batorego 4

pierwszorzędnej jakości, pasy, gurty, 
kamienie, walce kaspry, transm isje, 
ceny konkurrncyjne , P i l o t *  ■

4336

PfófOWHRH
la m  n M m  s i k u w

p o s z u k u j e m y .
Oferty z życiorysem, odpisami świa

dectw i podaniem żądanego wynagrodzenia 
nadsyłać pod

Zarząd Browaru w Dzikowie
poczta Tarnobrzeg, Małopolska.

. najtańsza siła popędowa to  ropne motory 
przewoźne „Perknn* od 6 do 30 HP. Oferty, 

 ---------------- świadectwa, dogodne spłaty oraz pasy, ce
ment, maszyny młyńskie poleca .PILOT* Lwów, Batorego 4.
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PRZY OBECH^ SZ3LEJRtEJ 
D R C l l Y M

.apewruamy," że gdyby ceny naszych tow arów  nie okazały  się 
o połow ę tańsze  od cen rynkow ych, przyjm ujem y z pow rotem . 
Towary w ysyłam y bez zadatku  po otrzym aniu aaresu . D ziesiątki 
tysięcy osób  p rzekonało  się, że  najtańszem  źródłem  zakupu jest

„WARSZAWSKA KONKURENCJA"
dowi <teu częgo  Świadczą tysiące listów, napływających z go rą
cem! podziękow aniam i za  solidność i taniość to  wat ów.

R E S Z TK I NA UB R A n i A I K b& TJUM Y.
Resztki n-isże n ada ją  się na śliczne m ęskie u b ram t, kostjum y 

dam skie. R esztk i te  są  z m ateria łów  ubraniow ych, p ierw szorzędnych fabryk, 
pełnej szerokości . c  w szystkich kolorach.

*oena za 3 metry gai.

3 ,
3 „
3

i. 300.000 Mk. 
II. .510.000 .

III. 700.000 .
IV. 870.000 .
V. 900.000

Na żądanie K lienta 2t, dajem y p t ł n r  kom plet podsz?\ kt pod m arynarkę, 
KammaiK,'  spodnie, k ieszenie i do rękaw ów  po Mk. 200.0u0, w yższego ga
m m a Ko 225.000 i 250.000 Yik.

Polecam y pó starych cenach bostony  na czarne lub granatow e ubrania. 
B oston I 225.000 mk., If. 250.000 mk., lii. 300.000 mk., IV. 330.0 .0 mk za metr. 

Na palto  zim owe i jes ienne za  i m etr 330.000 Mk.
R E S Z TK I NA K U PO N Y JPO OKIOR E.

CZARNE tło  w białe paseczKi do  u b rań  wizyt, r o  9U.000 i 120.000 Mk. 
KAM GARNOW E po 250.000. 300000. i oOO.OOO Mk.
STRU K S specjalnie do konnej jazdv Kolor w ojskow y lub piaskowy. Cena 

za  1 m etr najwyż. gat. óOO.Oóó i 700.000 Mk.
ROTOW E UPIORY

UBRANIA G O T O W E  z dODtego .rodnego m aterjału  we w szystkich kolorach 
po Mk. 550 000 , 700.000, 850.000 i 975 000.

SPO D N IE  G O TO W E gat. I. 175 000 i 250 000 Mk.
SPO D N IE do ubrań wizytowych czarne tło  w białe paski po 250.000, 350.000 i 

óOuOOO Mk.
SP O L N IL  STRUKSY" do konnej jazdy po  700.000 i 800.000 Mk.
PA LT A- JESION p i  z dobrych m aterjałów , fasony ostatn iej mody. Cena

700.000 i 900 000 Mk.
S u k n i e  SZ E W IO T O W E  we w szystkich ko lo rach  po  225.000 i .-'00.000 Mk. 
SUKNIE JE D W A B N E  „T U T K O T IN O W E  z .jedw abnej trykotiny 275.000 i 

joO.OOO Mk. c
‘ uC N IE  LETN IE „T R Y K O T O W E " po 150000 Mk.
SPÓDNICZKA SZEW IO TO W A  ra ła  plisow ana r  > 125.000 i 150.900 Mk 
M A TERJA Ł P L U S Z yW Y  w prążki ró żn e  kolory po 110.000 i 14U.000 Mk. 
S Z E W IO T '’ DAMSKIE n a jep szeg o  w y o b u , podw ójnej szerokości we w szyst- 

kicn Kolorach po óu.000 7500* i 90.00u Mk. za metr.
Sztuczk. na ca łe  spódniczki po 60.000 i 5.000 Mk.
Sztuczk> na cał« bluzki po 35.000; i 60.000 Mk.

M A TER JA Ł .TR Y K O TIU ** w i s.:ystkich najm odniejszych kolorach, odci- 
nel* na całą suknię Mk. 25C.000. — na bluzkę 110.000 Mk.

PŁÓ TN A  NA BIELIZNĘ, pościel, wsypy, poszew ki, i t. p. sz tuczka  17 m etr.
po  650.000 750.000, 900.000 i 975.000 Mk 

PŁÓCIENKA białe w paski na ub ranka dziecinne, bieliznę, fartuszki i t. p.
no 31.000. 36.000 i (2.000 Mk za metr.

ZEFIRY  zagraniczne na koszule od 35.000 do 10.000 Mk. za  metr. 
PRZEŚCIERA D ŁA  białe (rozm . 2 m etry) pa Mk. 60.00G i 80.000 za m etr. 
.TY K * n a  wsypy najlepszego gatunku gw aran tow ane n ieprzepuszczające pie

rza 45.000 i 5O.U0O mk. za m etr 
O X FO R D  pośoelow y na poszwy do pierzyn i powłOW w kraty  i kw iaty po 

Mk. 36.000 i 43.000 za metr.
C AJGi bardzo  trw ałe i praktyczne po 25.C00 i 32.000 mk. podwójnej sze ro 

kości najlepszego gatunku po 55.000 i 70.000 mk 
c l ANELE  francuskie od 31.000 uo 50X0 i mk. za metr.
OBRUSY białe w desenie, auże na 6 osób  po 150.000 i 200.000 mk. 
RĘCZNIKI waflowe, trw ałe w praniu od 25.000 do 35.000 mk 
RĘCZNIKI gładkie od 45.000 do  60.' 00 mk- 
DYM iv‘ białą na kalesony od 45.000 do 48.000 mk. za metr.
SUROM KA (m etkal) biała i krem ow a od  39 000 do 42.000 mk.
C HU STECZKI do nosa białe i kolor. 80 000 100.000 i 120.000 m k za tuzin. 
KOŁDRY pluszow e czysto w ełniane, deseń, puszyste z pow oou swych kolorów  

i deseni są  ozdobą sypialni po mk. 500.00Ó.
TAK IE san.<; ciem ne bez deseni ze szlakiem  po 150000, 300,000 i 450,000 mk. 
KAPY na łó żk a  pikowe, kolorow e w ładne desenie ,50.000 i 130 000 mk. 
KOŁDRY W a T O W E  kryte satyną' na białej wacie najw iększy rozm iar od

700.000 do 950.000 rak.
CHU STKI KASZM IROW E w różnych ko lorach po 45.000, 80.000 i 90.000 mk. 
CHUSTKI duże w różnych ko lorach po 2E0.000 i 300.000 mk. za sztukę. 
CHU STKI duże, zimowe, puszyste, śliczne desenie po 600 000 i 750 000 mk. 
K O SZU LE m ęskie zefirowe, dzienne, m odne desen ie  z r.iankietam . i kołnie

rzykam i po 175.00'J i 200 OOu mk.
G O T O W E  koszule nocne po luO.OOU i 125,000 mk.
KALESONY m ęskie no 90000 i 120.000 mk.
SPÓ D N ICZK I (halki; batyst, z koronkam i i w staw kam i po 60,000 mk. za  sztukę. 
R EFu RMY dam skie białe, czarne, kolorow e po 50.000 mk.
KOSZULE dam skie batystow e z koronkam i i w staw kam i po 90.000 i 120.00u 

mk. za sztukę.
T ow ar)’ wysyłamy natychm iast po Otrzymaniu zam ów ienia za  zaliczką 

pocztow ą bez zadatku (płaci się przy odbiorze). Za przesy łkę  i opakow anie 
oblicza się podług taryfy pocztow ej 12.000 mk.

B EZ FS Z E L K IE B O  RYZYK**
K upujący absolutn ie nie ryzykuje, gdyż jeżeli tow ar się nie podoba, przyj
m u jm y  z pow rotem  i zw racam y pieniądze. Zam ów ienia prosim y adresow ać:

DO WARSZAWSKIEOO SKŁADU FAB R YCZN EG O  817—3

„W A R S Z A W S K A  K O N K U R E N C JA " S p . z  o.
Warszawa, ul. Zielna 51 (róg KrólewsKiej).

P rzy jeżJ i ijąc ych do Warszawy uprzejm ie prosim y o łaskaw e zw iedze
nie naszego  składu i o sobiste  p rzekonan ie  się co do gatunku tow aru  i cen. 
O d naszych kMjemów otrzym ujem y dużo podziękow ań

Różne.
Tfamlenię kilim  gliniański 
™ wielkość 310 cm x 200 cm. 
za pianino. Zgłoszenia do 
adm inistracji pod „Korzystna 
zamiana*. 4557

D o s z u k u ję  dwóch ewentu- 
* alnie, jednego pokoju z ca
łodziennym utrzym aniem  dla 
2 chłopców w w ieka szkol
nym. Zapłata produktam i. 
Wiadomości listownie do ad
m inistracji „Kurjera" pod Nr. 
dowodu osobistego 7? j 7. 4568

( D o s z u k u ję  dzierżawy lub 
! * zarządu apteki, najchętniej 
! w zachodniej Małopolsce, 
’ Oferty do adm inistracji pod 
• „Październik11. 4567

gnż. K az im ie rz  P a u lo , geo- 
■ m etra cyw., Lwów, Zie
lona 50, wykonuje pomiary 
i plany. 4569

f t d s t ą p l ę  duży, frontowy 
”  pokój z osobnem wej
ściem, tylko sam otnym  pa
nom, Zgłoszenia pod „Pokój 
10 m .“ 4572

U y y n a jm ę  dwom studentom  
*■ pokój z utrzymaniem. 
Adres w Administracji. 4587

I jn ie w a ź n ia m  zgubioną 
”  książkę wojskową Jan 
Zuzmak plutonowy 55 pp. 
I. komp. w  Brzeżanach. 4584

JY zleckb  do darowania, chło- 
“  pak w wieku 2 miesięcy, 
ni. Szeptyckich 1 (. 1589

A r t u r  Smutny, s t rA ie l  for
tepianów, Chmielowskie

go 5, przyjmuj* strojenia i 
reparacje na Lwów i prow in
cję. 4538

GMdowa sam otna i opuszczo- 
na, która w skutek woj

ny u traciła wzrok obn ócz 
i jes t zupełnie ociemniałą i 
do pracy niezdolna, ginie w 
skrajnej nędzy, zdana popro- 
stu na los szczęścia. To też 
zwraca się z gorącą prośbą 
do współczujących i litości
wych serc o pomoc. Łaskawe 
datki przyjm uje aam inistr. 
„Kurjera Lwowskiego* dla 
„Ociemniała wdowa*. 4277

Kupno i sprzedaż.
pian in o  „Ehrbara* fcrżyżo- 
* we, prawie nowe, w spa
niałe sprzedam. Kopernika 26. 
parter oficyny gankiem osta
tnie drzwi, 457 (

f o r t e p i a n  dłuższy dobry, 
* płyta praw dziw a mosiężna 
niedrogi sprzedam. Kopernika 
26. parter Skleniarski. 4573

Inserujcie
w

M u n n
i

Czas odnowie 
przedpłat;.

lo ilu liit if i okaiji
ta n ie j  o 4O>J|0

Wielka wyprzedaż resztek

garnitur za 450 tysięcy, w le
pszym gatunku 600 tysięcy.
Wysyłamy każdemu za pobraniem  pocztowym po 
otrzym aniu 50.000 zadatku, 3 m etrowy odcinek 
bostonu na garn itu r męski lub damski, lub 
płaszcz, we wszystkich pożądanych kolorach.

A aresow ać: F irm a Handlowa

SZCZUPAKIEWICZ! Ska
Białystok, Skrzynka pocztowa 36 c.

Bez żadnego ryzyna o ile tow ar się nie spo
doba zwracamy pieniądze w całości. 4576

Tysiące podziękowań.
Jednocześnie żądajcie cenniki na wszystkie towary.

p i e r w s z o r g ^ d i i y  

p e n s j w a t  §I W O N B C Z
„ Z c f i j ó w k a “

Już n a  wolne piękne, słoneczne pokoje.

SYNDYKAT ROLNICZY S. A.
Lwów, pl. Marjarkl 10. 

M u r a  ustyctmiait z m a p p w  swoiii
TOMASYNĘ FRANCUSKA, 
SUPFRFOSFAT MINERALNY 
AZOTNIAK CHORZOWSKI 4661 
SIARCZAN AMONOWY 

SÓL POTASOWĄ kałuską i niemiecką
wszelkie zboża nasienne

K U P U J E
zboża handiowe,

i Z a U ^ S K U J E
kukurydzę, groch, soczewicę.

Zekład Tnpieerskc-Cekoracyjny

Władysław ProKopek
LWÓW, ni. Z im orow icza  I 6,

wykonuje wszelkie roboty w zakres tapicersko-dekoracyjny 
wchodzące, tak w miejscu jak  i na prowincji 

po c e n a c h  u f l i i a r k ó w a n y c h .  
G a rn itu ry  k lu b o w a  k ry te  s k ó rą  i s ty lo w e  o to m an y , 
so fy , w k ład y , sp rę ż y n o w a , m a te ra c e  w ło s ie n u e , sto ry  
d o  o k ien , t . p e t o w a r i e  p o k o i, w ie sz a n ie  f ira n e k  

i p rz e r a b ia n ie  s ta ry c h  m eb li. 18^5

O k u lista

Dr. L eon GMIIDER
ul. R orcan ow icza  7. 4550

^rajows w a rsztaty powroźnicze
w Czerwonogrodzie pow iat ZaleszczyKi, dostarczają wszel
kie wyroby powrożnicze jak : postronki, liny gospodarcze 
i przemysłowe, uprzęże, pasy transm isyjne, gurty  tapicei- 
akic. a szczególnie ham aki, siatki i siecie do ryb. W yko
nuje się także wszystkie inne wyroby powrożnicze na spe
cjalne zamówienie i wed>e wzorów fachowo i szybko. W y
roby pierwszorzędne z najlepszego materjału. Ceny kon
kurencyjne. Korespondencje i zamówienia przyjmuje Dy
rekcja dóbr w Czerwonogrodzie, poczto Tłuste. 4510

PfSRIjMUTTEFA TTLTRAMAKfNA
j e s t  n a j le p s z ą  i n a jw y d a tn < e jsz ą  f a r b ą  do 
b ie lizn y , w a p n a  i d la  ce ló w  m a la rsk ic h

A FABRYKI ULTRAMARYNY 1S80
O H .  L i 'M  K  O  IV1 U T T E R  
Lwów i w Zniesieniu k. Lwowa. Biuro: ul. Słoneczna 26.

ttia & iii A. jmldanan. Lwów Sykatoik* li. Odppwi«dzi»ljttjj ewIaIsUm : T adeu«  Stroiński.


